
 
 INSTITUCION EDUCATIVA ALBERTO SANTOFIMIO 

CAICEDO 
Registro educativo No 131001  - Registro DANE 173001011342 

Aprobado por la resolución No  71-2983 de Nov 30 de 2009 

NIT. 890.703.649 

Cll.30 No 4-65 B/ La Francia  TEL. 2702026 

Email: albertosantofimiocaicedo@hotmail.com 

Ibagué-Tolima 

VERSION   01 

 

GODIGO: IEASC.100.06.04 

 

FECHA:  

 

Página 1 de 3 

 

 
ACUERDO N°  P-001 
ENERO 16 DE 2023 

 
El Consejo Directivo en su calidad de administrador de los Fondos de Servicios Educativos 
en uso de sus facultades que le confiere el Artículo 12 del Decreto 4791 del 19 de 
diciembre de 2008. 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, por competencia de la Ley, es el Ente encargado de dictar normas sobre 
presupuesto, y modificaciones al mismo al interior de la Institución Educativa 
 
Que el Decreto 4791 del 19 de diciembre de 2008 autoriza a las Instituciones Educativas 
a elaborar, aprobar y ejecutar su propio Presupuesto, con base en las normas vigentes. 
 
Que de acuerdo al sobrante de Efectivo una vez analizado el pasivo y el valor ya 
presupuestado se debe hacer adición a dicho valor: el valor presentados como los 
recursos del balance el resultado al final del ejercicio fiscal es de CUARENTA Y UN 
MILLONES SETECIENTOS SEIS MIL CIENTO VEINTIOCHO PESOS MCTE ($41.706  .128).  
 
Que mediante acuerdo 006 de diciembre 06 de 2022 se presupuesto por recursos de 
balance la suma de seis millones de pesos (6.000.000.00) por los rubros Servicios 
Personales Honorarios- RB CONPES y Servicios Personales Técnicos-RB CONPES 
 
Que por lo tanto se requerirse ajustar el valor del recurso del balance por el valor de 
TREINTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS SEIS MIL CIENTO VEINTIOCHO PESOS 
($35.706.128.00) y así mismo adicionar la misma cantidad en gastos de funcionamiento 
como, mantenimiento infraestructura, servicios públicos, seguros y gastos financieros 
según análisis efectuado por la administración,  
 

 
 

ACUERDA: 
 

Artículo Primero: Autorizar una adición dentro del presupuesto de ingresos de la 
institución para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de Enero al 31 de Diciembre de 
2023, por valor de TREINTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS SEIS MIL CIENTO 
VEINTIOCHO PESOS ($35.706.128.00 según el siguiente  
 
 

mailto:albertosantofimiocaicedo@hotmail.com


 
 INSTITUCION EDUCATIVA ALBERTO SANTOFIMIO 

CAICEDO 
Registro educativo No 131001  - Registro DANE 173001011342 

Aprobado por la resolución No  71-2983 de Nov 30 de 2009 

NIT. 890.703.649 

Cll.30 No 4-65 B/ La Francia  TEL. 2702026 

Email: albertosantofimiocaicedo@hotmail.com 

Ibagué-Tolima 

VERSION   01 

 

GODIGO: IEASC.100.06.04 

 

FECHA:  

 

Página 2 de 3 

 

 
CODIGO 

PRESUPUESTAL 
CONCEPTO VALOR PARCIAL VALOR TOTAL 

1 INGRESOS     

1.2.10 Recursos del balance   35.706.128,00 

1.2.10.02 Superávit fiscal     

1.2.10.02.001 Recursos Balance PR 
OPIOS 

1.391.963,00   

1.2.10.02.003 Recursos Balance GRATUIDAD MPAL 18.869.421,00   

1.2.10.02.002 Recursos Balance CONPES 15.444.744,00   

TOTAL, INGRESOS 35.706.128,00 

 
Artículo Segundo: Autorizar una adición dentro del presupuesto de gastos de la 
institución para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero al 31 de diciembre del 
2023, por valor de TREINTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS SEIS MIL CIENTO 
VEINTIOCHO PESOS ($35.706.128.00, según el siguiente detalle: 
 

CODIGO GASTOS TOTALES 

2.1 Funcionamiento 35.706.128 

2.1.2 Adquisición de bienes y servicios 35.706.128 

2.1.2.02.01 Materiales y suministros 2.999.182 

2.1.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, maquinaria y 
equipo) 2.999.182 

2.1.2.02.01.003.05 MATERIALES Y SUMINSTROS RB CONPES  2.999.182 

2.1.2.02.02 Adquisición de servicios 18.869.421 

2.1.2.02.02.005 Servicios de la construcción 18.869.421 

2.1.2.02.02.005.06 Mantenimiento e infraestructura otras tranferencias RB MUNICIPIO 18.869.421 

2.1.2.02.02.007.02 Seguros 11.300.000 

2.1.2.02.02.007.05 Seguros-RB CONPES 11.300.000 

2.1.2.02.02.008 Servicios prestados a las empresas y servicios de producción 2.537.525 

2.1.2.02.02.008.04 Telefono e internet 2.537.525 

2.1.2.02.02.008.04.05 Servicios Publicos RB CONPES 1.145.562 

2.1.2.02.02.007.03 Otros Gastos Financieros 1.391.963 

2.1.2.02.02.007.03.04 Otros Gastos Financieros-RB PROPIOS 1.391.963 

 
Artículo Tercero: El presente Acuerdo modifica también el PAC anualizado en sus rubros 
presupuestales. 
 
Artículo Cuarto: El presente Acuerdo de presupuesto rige a partir de la fecha de su 
sanción. 

mailto:albertosantofimiocaicedo@hotmail.com


 
 INSTITUCION EDUCATIVA ALBERTO SANTOFIMIO 

CAICEDO 
Registro educativo No 131001  - Registro DANE 173001011342 

Aprobado por la resolución No  71-2983 de Nov 30 de 2009 

NIT. 890.703.649 

Cll.30 No 4-65 B/ La Francia  TEL. 2702026 

Email: albertosantofimiocaicedo@hotmail.com 

Ibagué-Tolima 

VERSION   01 

 

GODIGO: IEASC.100.06.04 

 

FECHA:  

 

Página 3 de 3 

 

 
COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

 
Para constancia se firma en la ciudad de Ibagué por los miembros del Consejo Directivo 

 

 

 

 

 

mailto:albertosantofimiocaicedo@hotmail.com

